参加者数：75名　アンケート回答者：60名

理学部

化学科 薬学科 薬科学科 経営学研究科 薬学研究科

1年 - - - - 2 2 - - 2 - 6

2年 - 5 2 1 1 - - - - - 9

3年 1 7 4 - 2 - - - - - 14

4年 1 1 5 - 2 - - - - - 9

5年 - - - - 11 - - - - - 11

大学院 - - - - - - 3 3 - - 6

その他 - - - - - - - - - 5 5

合計 2 13 11 1 18 2 3 3 2 5 60

備考 その他 ： 学外者2名、教員3名

図書館主催講演会
「本が読みたくなるカラクリ：出版社の営業ってナニ？」

アンケート　集計結果

その他 合計
短期大学
ビジネス
総合学科

大学院薬学部経済学部
経済学科

現代政策学部
社会経済

システム学科

経営学部
マネジメント
総合学科

学部学科・学年別出席者数内訳

日時：平成26年5月16日（金）15：10～16：40

会場：城西大学水田記念図書館　9階閲覧室

講師：柏書房取締役　菊池　明郎　様

1年
10%

2年
15%

3年
23%

4年
15%

5年
18%

大学院
10%

その他
9%

学年別人数 経済学部

経済学科
3%

現代政策学

部

社会経済

システム学科
22%

経営学部

マネジメント

総合学科
18%

理学部 化学

科
2%

薬学部 薬学

科
30%

薬学部

薬科学科
3%

大学院

経営学研究

科
5%

大学院

薬学研究科
5%

短期大学

ビジネス総合

学科
3%

その他
9%

学部学科別人数

1/7

読書が好きだから 30
筑摩書房、柏書房に興味がある 2
将来、出版社関係の職に就きたいと思っている 7
キャリア教育の一環 15
授業として 16
その他 13

研究室として
出版社社長の話を聞いてみたかった
単純に興味があったから
空欄（同2件）

専門書以外に普段あまり本を読まないので、自分への刺激のため

図書館内でのアナウンスを聞き、出版社の方のお話を聞いてみたいと思っ
たから

企画策定の参考とするため

問１：講演会に参加した理由(複数回答可)

「その他」の理由

少しでも本に興味を持ちたかった
司書の方に勧められて（同様2件）

友達のすすめ（同様2件）

36%

2%
9%18%

19%

16%

問1：講演会に参加した理由

読書が好きだから

筑摩書房、柏書房に興味

がある

将来、出版社関係の職に

就きたいと思っている

キャリア教育の一環

授業として

2/7

とても参考になった 30
まあまあ参考になった 27
あまり参考にならない 0
無記入 3

将来本を出すことがあれば、という参考になりました

自分が思っていたよりも、いろいろな場面で本が役立っていた。提案力の大切さや、ベストセラーを生
み出すのに、キャッチコピーでかなり左右される話などが面白いと思いました

図書はもともと好きだったので、色々と面白い話を聞くことができました
どんな本を読めばいいかを教えていただきました

現在の書店や出版業界の状況、裏側を知ることができたから（同様3件）
本を読んで損はしない、人生に役立つことを学びました（同様2件）

本の出版はとても大変だとわかった

年齢によって感じ方が違うなど
本屋の仕組み、出版の流れが分かりました（同様3件）

本を読むこと、知識をえることの大切さを学びました

「まあまあ参考になった」を選んだ理由
今まで知らなかった出版業界についての話を聞くことができて、とても興味を持った（同様2件）

自分の知識がまだまだ足りないと改めて知った

本を読んで、教養などを深めてみたいと思ったから

本の世界が少しわかり、自分の世界観が広がり、新たな考え方が出来るようになりました（同様2件）
具体的な経験をまじえて、とても興味深く聞けました
本は図書館や電子書籍、Bookoffのことなどとも関わりがあることがよく分かった
今アルバイトで本屋に勤めているので、どうやって本が来て私たちが売っているのかがわかった

日本だけでなく、外国の図書館等の仕組みを知ることができたから（同様2件）
著書を拝読して、疑問が分かったから

本を売る側の立場・目線がよく分かった

出版界について知識が浅かったが、詳しく理解できた（同様2件）
本を読むことの重要性を知る・再確認することができた（同様2件）

営業の仕事の内容について、具体的に知ることができた（同様2件）

問２：今回の講演会は参考になりましたか？

「とても参考になった」を選んだ理由
本の可能性について知る事ができた。自分の考えを見直すことができた（同様2件）
重役をやられていた方の本音、今まで知らなかった部分の話を聞くことができたから
普段は聞けない、貴重な情報・裏側の話を聞くことができた講演会であったから（同様2件）
将来、出版関係の職に就きたいと思っているので

本の流通について興味を持った。全国に均等に流通しているわけではなく、出版社の本を置いている
書店に置くなど、いろいろな工夫をされているのを知ることができた

本にまつわるさまざまな話を知ることができた。本以外でも参考になる話が多かった（同様2件）

50%

45%

0%

5%

問2：今回の講演会は参考になったか

とても参考になった

まあまあ参考になっ

た

あまり参考にならな

い

無記入

3/7

図書館で利用できるデータベースの講習会 17
DVD上映会 20
学生選書 15
ビブリオバトル(書評合戦) 9
図書館ボランティア 5
個人向け図書館ガイダンス（館内ツアー・資料・文献の探し方） 7
その他 4

就職してからの働き方について

経営者と学生が経営企画を作り上げる
有名人の講演会

問3：今後、図書館に期待する企画(複数回答可)

「その他」の内容

各種講演会

33%

25%

15%

8%

12%

7%

問3：今後参加したい図書館企画

DVD上映会

学生選書

ビブリオバトル(書評合戦)

図書館ボランティア

4/7

本のすべて 18
雑誌の最先端事情 20
小説の書き方 16
取材の技術 14
ものづくりについて 13
礼儀作法（マナー） 28
手紙の書き方 15
その他 3

プレゼンテーションについて・広報・宣伝について
人付き合い・理系の採用について
実社会での仕事術講座

問4：参加してみたい講演会のテーマ(複数回答可)

「その他」の内容

14%

16%

13%

11%
10%

22%

12%

2%

問４：参加してみたい講演会テーマ

本のすべて

雑誌の最先端事情

小説の書き方

取材の技術

ものづくりについて

礼儀作法（マナー）

手紙の書き方

その他

5/7

講演会を聞いての感想

もう少し出版業界の突っ込んだ話も聞きたかった。図書館の事情が海外と国内では異なること、震災時の
本の需要について聞くことができて、自分なりに調べてみようと思いました。

本を読むことは決して損になることはない、必ず自分の将来に役立つ日が来ると思えたので、今後図書館
で、学部とは関係ない本を読んで、自分の視野を広げていこうと思いました。

講演会に初めて参加しましたが、とてもよい経験になりました。今まで知らなかった事の話や、自分の知る
ことのできない事などの話が聞けて良かったです。

出版の仕事は、売れるかどうか分からない大変な仕事だと思いました。本はよく読むのですが、もっとたくさ
ん読もうと思います。

実際に働いていた業界の人の話を聞けて、色々と知ることができました。業界について少し興味が湧きまし
た。

今回の講演会で、これからはもっと本を読んでみようと思うようになりました。ありがとうございました。

とても参考になった講演で、拝聴できたことを嬉しく思います。時間の都合上限られた内容でしたが、紹介さ
れた本を読んで、見解を広げてみようと思えた講演会でした。

とてもためになる話でした。今回は営業に関する話が多かったので、もし次回があるようなら編集の話も聴
いてみたいです。

本の紹介とともに、菊池さんの実体験の話を知ることができ、自分の卒業後をイメージする参考になりまし
た。全く関係のない業種に私は就職が決まりましたが、学べることは多くあったと思います。

出版業界のことがよく分かった。これからの課題も感じた。社会に出たとき、知識を持っているということの
大切さも感じました。

今後の書籍の在り方について考えてみたい。

出版の第一線にいる方から、自分の手に届くまでの話だけではなく、東日本大震災での話、おすすめ本、ド
イツの本事情、電子化の話などを伺うことができ、とても参考になりました。

営業について学べたことで、編集のみの志望だった私の視野が広がりました。より読書に励み、知識を蓄え
て就職活動に臨みたいと思います。

本公演で菊池氏が話していたように、本で学んだことは、自身の人間形成に大きな影響を与えるのだと再
確認することができました。

出版社＝編集というイメージだったが、営業という別の視点からの話は、非常に興味深かったです。
久しぶりに本が読みたくなりました。
初めてこのような場に参加させて頂き、参考になる話が聞け、よりよい時間となりました。
会社再建をして、ここまで来れたことがすごいと思いました。電子書籍には負けないでほしいです。
本を売ることの難しさや会社再建の難しさの話を聞け、おもしろかったです。

本がとても好きなので参加しましたが、より一層本について興味がわきました。また本についての多角的な
部分のつかみになりました。本を通じて、自分も成長していきたいと思います。

たまたま図書館にいるときにアナウンスを聞き、参加をしてみようと思いましたが、自分の知識がまだまだ
足りないなと改めて実感しました。今後も講演会の時間が合えば、参加をしてみたいと思います。

出版社と図書館の連携、国の施策への期待という点で視野が広がり、ためになりました。

出版社・取次・書店の関係がよく分かりました。出版・書店の話のみならず、図書館や他国の出版・図書館
の在り方も話していただいて、大変勉強になりました。

営業と書店員は考えていた以上に親密な関係であり、まるで二人三脚のように協力していたのだと驚きまし
た。書店員が本の売れ行きを決める、は言い過ぎかもしれませんが、とても大きな影響を及ぼしているのだ
と分かり、書店員になってみたいと思いました。

本を読むことで、自分が知らない人生を体験することができると思いました。本を読むことの重要性を、改め
て知ることができました。

今回の講演を聴いて、本が読みたくなってきました。

菊池さんの話し方の魅力が伝わってくる、素晴らしい講演会だと思いました。震災後に本がよく読まれた話
については、アナログも捨てた物ではないと感じました。また、話の中で、本から学び取れることを、どのよう
にして勉強に活かすかということが重要だと気付かされたので、今後、本と勉学をどうやって結びつけていく
かが重要だと思いました。

6/7

菊池さん自身も、本からかなり影響を受けたと言っていたため、再度、本の大切さを感じました。今後も自分
が学問をしていく上で、本は必要不可欠だと思いました。様々な分野の本を通して、多角的な視点、専門的
知識を身につけたいと思います。

今日のお話は、普段私が触れることのないような貴重なお話でした。そのため、本への新たな認識を持つこ
とができました。

電子書籍が最近出ていますが、自分は紙の本が好きなので、これからはお金を使って読んでいきたいで
す。

本を読む大切さを改めて感じた。出版社の仕事に興味を持った。
出版についてよくわかった。自分も現在本屋で働いているので、いろんな面で参考にしたい。
本を読むことがどんな効果をもたらすかが分かりました。
単純に興味が有るだけで参加したが、とても興味深い話が聞けてよかったです。

以前は読書が好きでよく本を読んでいましたが、現在は忙しくて読めていないという状態です。今回の講演
は、また本を読みたいと思わせてくれる内容でした。しばらくは忙しく、満足に読書はできないと思います
が、今日の講演の内容を忘れず、落ち着いたらまた再開したいと思いました。

7/7